Disa mund të thonë se ata nuk janë përgjegjës
për mbajtjen e besëlidhjes për shkak se stërgjyshërit e tyre nuk e ndoqën at, dhe ata nuk mund të
respektojnë atë për të cilën ata nuk ishin në dijeni. Por i gjithë njerëzimi mbarë mbahet përgjegjës për
shkak se i gjithë njerëzimi bart brenda vetes vulën dalluese të besëlidhjes zanafillore. Në këtë frymë,
Ibn Kethiri (vd. 774/1373) thotë se kur të sinqertët (el-siddikun) “pyeten në lidhje me sinqeritetin e tyre”
(K. 33:8), ata përgjigjen “Pejgamberët e Zotit tonë pa dyshim kanë prurë të vërtetën” (K.

Kështu, ato [shpalljet] nuk i udhëzojnë ata
[shpirtrat] drejt saj përveçse nëpërmjet një shenje që i përkujton ata për [besëlidhjen].”[28] Me këtë ai
don të thotë shpalljet e zbritura nëpërmjet pejgamberëve të Zotit. Në të njëjtën frymë, ekzegjeti
andaluzian Ebu Abdullah el-Kurtubiu (vd. 671/1272) në komentarin e tij të Kuranit shkruan: “Kur ata
shpërfillin besëlidhjen, Zoti iu përkujton atyre nëpërmjet pejgamberëve të Tij dhe e vulos përkujtimin
me më të kulluarin prej tyre, që ata [pra, pejgamberët] të jenë dëshmitarë lidhur me ata [lidhur me të
gjithë njerëzit].”[29]

“Përqëndro vetveten tënde në fe si një i devotshëm i vërtetë [hanif] – në fitrën e Zotit, mbi të cilën Ai
zanafilloi njerëzimin. S’ka ndryshim në krijimin e Zotit; ajo është feja e drejtë – por shumica e njerëzve
nuk e dinë.”

Lidhja ndërmjet besëlidhjes dhe fitrës bëhet nga komentatori i hershëm i Kuranit, Ibn Mazahim el-
Dahhaku (vd. 212/827), i cili, kur biri i tij foshnjë po përgatitej për t’u varrosur, ka thënë:

“Cilido që e arrin vetëdijen për besëlidhjen e dytë [duke ndjekur udhëzimin e Pejgamberit] dhe e
ratifikon atë, besëlidhja e parë i ka bërë dobi atij, dhe cilido që arrin vetëdijen për besëlidhjen e dytë
dhe nuk e ratifikon atë, besëlidhja e parë nuk i bën atij dobi.

Në tokë një vendbanim dhe dëfrim ka për të qenë i juaji, për një një kohë”” (K. 2:36, krahaso me
K. 20:123). Kjo ngjarje përfaqëson shkeljen e parë të besëlidhjes, dhe zbritja në “armik të njëri tjetrit”
përfaqëson pasojat. Në këtë frymë, Muhamed ibn Xherir el-Taberiu (vd. 310/923) thotë se “harroi” në
K. 20:115 i referohet Ademit “që e lë besëlidhjen” (‘ahd) dhe lë bindjen ndaj urdhërit të Zotit.[41] Në
kontrast me Biblën, në Kuran, mbas rënies, Ademi dhe Havaja pendohen për mëkatin e tyre, teksa ata
thonë: “O Zoti ynë! Ne i kemi bërë padrejtësi vetes.

Por duke qenë se kishin harruar, Ademi dhe Havaja dhe, kësodore, i gjithë
njerëzimi duhet të kenë tashmë përkujtues periodikë në qoftë se ata do të duan të afirmojnë rishtazi
besëlidhjen dhe të rikthehen në gjendjen e tyre të natyrshme të shërbestarisë (‘ubudijje) ku ata njohin
njëshmërinë e Zotit dhe nuk adhurojnë askënd tjetër përveç Zotit.[42] Në këtë frymë, Uehb ibn
Munabihu (vdekur rreth vitit 110/728) transmetohet se ka thënë që Ademi ishte i pari i të gjithë
pejgamberëve dhe Muhamedi ishte i fundmi,[43] Ibn Is’haku (vd. 150/767) transmeton se Ademi mori
50 tabakë shkrimesh të shenjta,[44] kurse Ebu Dherr el-Ghifari transmetohet të ketë thënë se ai ka

Page 8
Artikull - Erasmusi

marrë dhjetë.[45] Secila shpallje mbas fjalëve të dërguara Ademit mund të kuptohet se është një
vijimësi apo përsëritje e kësaj besëlidhje të parë të veçantë, e cila në vetvete ishte një përkujtues i
besëlidhjes së përgjithshme parake.